
 

Dispensa de Licitação – Ano 2024

MODALID
ADE

N° DA
COMPRA 

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO 
VALOR DA
COMPRA 

DATA DA
PUBLICA
ÇÃO OU

ENCERRA
MENTO

DA
COMPRA 

FUNDAMENTO
LEGAL 

LINKS 

Dispensa 90001/2024 23111.005037/2024-46 
43.979.792/0001-

09 

JS AZZURI
COMERCIO

LTDA 

Aquisição de
Fertilizante/Adubos

necessários para
cultivo de milho a ser
utilizado na produção

de silagem (Adubo
Químico ,

Fertilizante Ureia,
Sulfato De Amônio)

R$13.280,70 27/03/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II 

Termo de
Referência 

Autorização da
Compra Direta 

Dispensa 
24/2024

23111.005037/2024-46 
02.161.408/0001-

70 

F  BRASILEIRO
FILHO & CIA

LTDA 

Adubo Químico
aspecto físico:

granulado,
composição básica:
cloreto de potássio a

58% de k2o,
características

adicionais: ensacado 

R$ 2.274,40 01/04/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II 

Termo de
Referência 

Autorização da
Compra Direta 

Dispensa 27/2024 23111.012752/2024-97 07.501.328/0001-
30 

FUNDACAO
CULTURAL E

DE FORMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

APOIO
ADMINISTRATIVO

Contratação de

R$ 50.000,00 11/06/2024 Lei 14.133/2021,
Art. 75, XV 

Termo de
Referencia 

Autorização da
Compra Direta 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

https://drive.google.com/file/d/1mCc5iQjB7Da9Gks_hkaQHT60A_I11ABa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1mCc5iQjB7Da9Gks_hkaQHT60A_I11ABa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zWbJj2drnjhUShhmoo7sLARABF90SonS/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zWbJj2drnjhUShhmoo7sLARABF90SonS/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=654803
https://drive.google.com/file/d/1c1jWlFyaZzeJvTBFqtBvnJLMWGSJNqVw/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ov_83mc2ChzFdvT3nnmjvwH2mzZmr08x/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ov_83mc2ChzFdvT3nnmjvwH2mzZmr08x/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1w6K8BD-fhZBDDaEdNlvTmtSCoK9LPejF/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1w6K8BD-fhZBDDaEdNlvTmtSCoK9LPejF/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=650630
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/6
https://drive.google.com/file/d/1Lc_gV0U0DHNYVP_M_UTLSPDKwSu1zf1o/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Lc_gV0U0DHNYVP_M_UTLSPDKwSu1zf1o/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/18N7UfijrI3K4-7HW6fes6ljn3e7cabET/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/18N7UfijrI3K4-7HW6fes6ljn3e7cabET/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=650630
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/2
mailto:cpl@ufpi.br
mailto:cpl@ufpi.br


EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX 

Fundação de Apoio,
para prestar serviços
de apoio consistentes

no gerenciamento
administrativo e

financeiro necessário
à gestão do Projeto

Acadêmico de
extensão intitulado
“UNIVERSIDADE

POPULAR:
EDUCAÇÃO E
TERRITÓRIO

INDÍGENA
GAMELA NO
MATOPIBA

(UFPI)”, cadastrado
na PREXC sob o nº

PJ08/2023-CCE-173-
NVPJ/PG, conforme

as disposições
expressas no Plano

de Trabalho
UFPI/FADEX
(ANEXO I),
financiado

integralmente por
meio do Termo de

Execução
Descentralizado nº

13449/2024, firmado
entre Secretaria de

Educação
Continuada,

Alfabetização de
Jovens e Adultos,

Diversidade e
Inclusão do

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.



Ministério da
Educação

(SECADI/MEC) e a
Universidade Federal

do Piauí 

Dispensa 90002/2024  23111.057965/2023-94 
46.339.373/0001-

92 

ALC MORAES 
COMERCIAL 
LTDA. 

Aquisição de 
Insumos p/ 
medicamentos para 
realização do 
protocolo de 
inseminação das 
fêmeas pertencentes 
ao Biotério de 
Manutenção de 
Caprinos e Bovinos, 
conforme condições, 
quantidades e 
exigências 
estabelecidas neste 
Aviso de Contratação
Direta e seus anexos 

R$ 1.461,91  13/06/2024
Lei 14.133/2021, 
Art. 75, II 

 Termo de 
Referencia 

Autorização da 
Compra Direta 

Dispensa 34/2024 23111.057965/2023-94 
02.161.408/0001-

70 

F BRASILEIRO
FILHO & CIA

LTDA 

Aquisição de
Insumos p/

medicamentos para
realização do
protocolo de

inseminação das
fêmeas pertencentes

ao Biotério de
Manutenção de

Caprinos e Bovinos,
nos termos da tabela

abaixo, conforme
condições e
exigências

estabelecidas neste
instrumento. 

R$ 1.119,60 28/06/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II 

 Termo de
Referencia 

 Autorização da
Compra Direta

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

https://drive.google.com/file/d/1eozwZ9On_-r2dY3xECcLylqvZCaWNhWk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1eozwZ9On_-r2dY3xECcLylqvZCaWNhWk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1U4vgBKgpd-Vr6-gOEV-8C36l5Tt_EFT0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1U4vgBKgpd-Vr6-gOEV-8C36l5Tt_EFT0/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=645031
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/14
https://drive.google.com/file/d/131CBBqjgwqTL0LobZVaKEdUi9RRImObD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/131CBBqjgwqTL0LobZVaKEdUi9RRImObD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1KZD3I8zXNH57zKqw5sZVNXYMNFMJdWQo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1KZD3I8zXNH57zKqw5sZVNXYMNFMJdWQo/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=645031
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/12


Dispensa 43/2024 23111.014485/2024-60 
07.501.328/0001-

30 

FUNDACAO
CULTURAL E

DE FORMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX 

Contratação de
Fundação de Apoio,
para prestar serviços
de apoio consistentes

no gerenciamento
administrativo e

financeiro necessário
à gestão do Projeto

Acadêmico de
Pesquisa e

Desenvolvimento
Científico e
Tecnológico

intitulado
“INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA
VOLTADA À

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO
BÁSICA E ENSINO

SUPERIOR:
PESQUISA

EDUCACIONAL,
BIOSSEGURANÇA,

TRATAMENTO,
CATALOGAÇÃO,

DIGITALIZAÇÃO E
PUBLICAÇÃO DOS
DOCUMENTOS DO
MUSEU VIRTUAL
DO ESTADO DO

PIAUÍ”, cadastrado
sob o código no

CCHL-226-2022 na
Pró-reitoria de

Pesquisa e Inovação
(PROPESQI),

R$ 104.618,38 23/07/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, XV 

Termo de
Referencia 

Autorização da
Compra Direta

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

https://drive.google.com/file/d/1kV5TpBONUXWCV3B2jNcNxCJ4Dp6B4X3f/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kV5TpBONUXWCV3B2jNcNxCJ4Dp6B4X3f/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1IqQR4ReFIHA2A7Ovu9_2Usy_QBr46KsF/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1IqQR4ReFIHA2A7Ovu9_2Usy_QBr46KsF/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=655593
https://drive.google.com/file/d/1LzaI3-SFkKx_JMsJHhyCAsFkPUOb8hLD/view?usp=sharing


conforme as
disposições

expressas no Plano
de Trabalho

UFPI/FADEX 

Dispensa 90003/2024 23111.005294/2024-91

N MARCHON
OLIVEIRA

COMERCIO
ONLINE LTDA 

MAX QUALITY
COMERCIO

LTDA 

MARA JULIO
FACCION 

39.531.227/0001-
07

 42.810.782/0001
-74 

46.543.079/0001-
06 

Aquisição de
material elétrico de
uso específico nos

laboratórios do
CCN, para atender as

necessidades das
atividades

executadas nas aulas
práticas por dois
semestres letivos
(2024.1 e 2024.2,

conforme condições,
quantidades e

exigências
estabelecidas
neste Aviso de

Contratação Direta e
seus anexos.

R$ 4.115,19 15/08/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II 

Termo de
Referência 

Autorização da
Compra Direta 

Dispensa 90004/2024  23111.027764/2024-39
DURNI TRADE

LTDA 
41.403.899/0001-

70 

Aquisição de
Granulado sanitário

para animais
(xilana): obtida de
sabugo de milho na
forma de granulados
com granulometria

entre 1/4
e 1/8 de polegada,

que caracterize
diferença de uso e
aplicabilidade para

ratos.,
conforme condições,

R$ 50.088,00 03/09/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II 

Termo de
Referencia 

Autorização da
Compra Direta 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=662200
https://drive.google.com/file/d/1Bh5Ued-d1WHYLwHtrh51kjdEV8tAaCoQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wQRkAZQSYy5cnwdlj12U19Md-b-xv_Jl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wQRkAZQSYy5cnwdlj12U19Md-b-xv_Jl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PJR2ZRBKArJDcy785lX6AJs76Lgm8o5C/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PJR2ZRBKArJDcy785lX6AJs76Lgm8o5C/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tuD_TIxtpXtfOcr30t5EofMURG2q82ZO/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tuD_TIxtpXtfOcr30t5EofMURG2q82ZO/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1m44Nh0LqUCkWI1e5dEo6b-05_Zs4Eiee/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1m44Nh0LqUCkWI1e5dEo6b-05_Zs4Eiee/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=650780
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/18


quantidades e
exigências

estabelecidas neste
Aviso de

Contratação Direta e
seus anexos.

Dispensa 90005/2024
23111.062592/2023-04 

HALEF
EMANUEL

MELO SANTANA
DA SILVA 

38.171.877/0001-
18 

Aquisição de
uniformes e botas de

segurança para o
quadro de Vigilantes
efetivos da UFPI. 

R$ 23.633,22  25/09/2024 
Lei 14.133/2021,

Art. 75, II  

Termo de
Referencia 

Autorização da
Compra Direta 

                            

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

https://drive.google.com/file/d/1H2bw-mi9X83Zg6zGnhpd3HmYssHuR1Ow/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1H2bw-mi9X83Zg6zGnhpd3HmYssHuR1Ow/view?usp=sharing
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=647134
https://drive.google.com/file/d/1sWM7Y1oT9Q_WKRdbQ_gKBf9EUfzbcjYC/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11_073nGuh50VFVTSq2sFFJ5-0Tzl_qOx/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11_073nGuh50VFVTSq2sFFJ5-0Tzl_qOx/view?usp=sharing


Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br         -         06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.


	Dispensa de Licitação – Ano 2024
	90001/2024
	24/2024
	27/2024
	90002/2024
	34/2024
	43/2024
	90003/2024
	90004/2024
	90005/2024

